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خبر روزنه

فائزه هاشمی:
فضای مناظره ناعادلانه بود

فائــزه هاشــمی، از اعضای شــورای مرکزی  �
حزب کارگــزاران، بر این باور اســت که اگر جبهه 
اصلاح طلبان ایران نظرش را درباره کاندیدا داشتن 
یا نداشــتن تغییر دهد، اشــکالی ندارد و می تواند 
اتفاق بیفتد؛ چون آیه قرآن نیست که نتوان آن را 
تغییر داد. ولی آنچه از شــواهد مشاهده می شود، 
این اســت که جبهه اصلاحــات قصد چنین کاری 
را ندارد. او در گفت وگو بــا خبرآنلاین در رابطه با 
تحلیــل اولین مناظره انتخابــات ۱۴۰۰ گفت: بنده 
چون در تهران نبودم، نتوانســتم مناظره را به طور 
کامل گوش بدهم، اما به صورت پراکنده در رادیو و 
تلویزیون، کانال های تلگرامی و همچنین خبرهای 
فضای مجازی دنبال کردم. این مناظره غیر عادلانه 
و غیرمنصفانه ای بود. به خاطر عملکرد شــورای 
نگهبــان، تعداد کاندیداهایی کــه از هر دو جریان 
تأیید صلاحیت شــده اند برابر نیســت و نسبت دو 
به پنج اســت. در مناظره هم همین ترکیب حاکم 
است که این مسئله به تنهایی فضای ناعادلانه ای 
ایجــاد می کند که پنج نفر در مقابــل دو نفر قرار 
می گیرند. طبیعتا پنج کاندیدا فرصت حمله و نقد 
بیشــتری دارند، اما دو کاندیــدا فرصت صحبت و 
نقد کمتری را دارند؛ چون زمان ها محدود اســت 
و زمانشــان با یکدیگر برابر اســت. بنابراین، فضا، 
فضــای ناعادلانه ای اســت که ایــن بی عدالتی را 
می توانیــم به شــورای نگهبان نســبت دهیم که 
چنین فضایی را ایجاد کرده است. مناظرات قبلی 
از جمله مناظــره ۹۶، از جریان اصلاح طلب آقای 
جهانگیری، هاشــمی طبا و روحانی را داشتیم و از 
جریان مقابل رئیسی، قالیباف و جلیلی را داشتیم. 
حال اگر این تعــداد مثل هم نبود، حداقل نزدیک 

بود. این بار فضای ناعادلانه ای بود.
فائزه هاشــمی با بیان این جمله که «شــورای 
نگهبــان برای خــود اختیــارات غیرقانونی ایجاد 
کرده اســت»، افزود: شــورای نگهبان به صورت 
غیرقانونی برای خــودش اختیاری ایجاد کرده که 
از ابتــدا تا پایان حتی در دوران ریاســت جمهوری 
می تواند رئیس جمهــور را رد صلاحیت کند یا اگر 
کاندیداها حرفی زدند، شورای نگهبان می تواند رد 
صلاحیــت کند. در واقــع آن آزادی بیان و فضای 
مناظره واقعی را گرفت. این مســئله انگیزه برای 
رأی دادن را کاهش می دهد؛ چون وقتی مناظرات 
هیجان انگیز و واقعی اســت کــه حداقل در آنها 
آزادی بیــان باشــد که در مورد هــر چیزی حرف 
بزننــد. این فضــا را هیجانی تر می کند نســبت به 
وضعیتــی که نتــوان اظهارنظر کــرد. این یکی از 
ایرادات مناظره ها بود که فضای هیجانی و واقعی 

مناظره را گرفت.
او با نقد رد صلاحیت نامزدها گفت: شــورای 
نگهبان به مقــام معظم رهبری پاســخ داده که 
ملاک هایــی که برای رد صلاحیت کاندیداها بوده، 
بــه دلیل دختر و خانــواده نبوده اســت. بنابراین 
شــورای نگهبان درســت می گوید؛ چراکه ملاک 
شــورای نگهبان، حفــظ آقای رئیســی به عنوان 
کاندیدای تک بوده اســت. حذف کاندیداها به این 
دلیل بوده که آقای رئیســی رقیبی نداشــته باشد. 
بنابراین با این مــلاک پیش رفتند. ملاک های دیگر 
برای ردصلاحیت ها مورد توجه نبوده است؛ چون 
آنهایــی که رد صلاحیــت شــدند، از جمله آقای 
لاریجانی، عمدتا مشکلی نداشتند که بخواهند رد 

صلاحیت شوند.
هاشــمی در رابطه با رویکرد اصلاح طلبان در 
حمایت نکــردن از مهرعلیــزاده و همتی توضیح 
داد: با توجه به مطالبــی که می خوانم و اخباری 
که به دســت مــی آورم، بــه نظر می رســد خیر. 
احتمــال تجدیدنظر وجود نــدارد. این طور که من 
در اخبار دیدم، آقای مهرعلیزاده نامه ای به بهزاد 
نبوی یا به جبهه اصلاح طلبان ارسال نکرده است 
و به بیانی، اقدام او یک کار رســانه ای اســت. من 
فکر می کنم اگر مهرعلیــزاده در این قضیه جدی 
بود یا فکــر می کرد آنها می تواننــد در این قضیه 
جدی باشــند و تغییر نظر دهنــد، بالاخره به آنجا 
می رفت و گفت وگو می کرد و برنامه ارائه می داد؛ 
نــه اینکه یک نامه رســانه ای منتشــر کند و بعد 
بگوید من به آقای بهزاد نبوی نامه نوشتم. به نظر 
می رسد آقای مهرعلیزاده بیشتر دنبال این بوده که 
یک کار رســانه ای انجام دهد تا اینکه بخواهد یک 
کار جدی در این قضیه داشــته باشــد؛ چون آقای 
احتمال نمی دهــد که اصلاح طلبان  مهرعلیزاده 
در ایــن زمینه وارد حمایت از وی شــوند. بنابراین 
به نظر من همان طور کــه خانم منصوری و آقای 
محمــود صادقی گفتند و یکــی از روزنامه ها هم 
نوشــت، ایشان نامه ای به آقای بهزاد نبوی ارسال 
نکرده اســت. به نظر من این روش درست نبود و 
به گونــه ای اقدامی غیرصادقانه بــود؛ یعنی ابتدا 
رسانه ای کرد و بعد گفت من نامه را ارسال کردم. 
در واقع ایشان مســیر خوبی را در این قضیه طی 
نکرده اســت. او ادامه داد: دربــاره آقای همتی، 
ممکن است این احساس ایجاد شود که یک سری 
تحرکاتــی در حــال رخ دادن اســت؛ بخش هایی 
از کارگــزاران درباره این قضیــه صحبت می کنند 
کــه از آقای همتــی حمایت کنند، ولــی من فکر 
می کنم این مثل انتخابات مجلس ســال ۹۸ شود 
کــه کارگزاران و چند حزب دیگــر خارج از جبهه 
اصلاحات خودشان لیست دادند و وارد انتخابات 
شدند؛ چون به نظر نمی رسد جبهه اصلاحات به 

این قضیه گرایش مثبتی نشان داده باشد.

واکنش جهانگیری به مناظره اول:
چرا از تحریم و کرونا نپرسیدید؟

شــرق: مناظــره اول نامزدهــای انتخابــات  �
ریاست جمهوری در حالی برگزار شد که سؤالات 
آن اقتصادی در نظر گرفته شــده بود. با این حال، 
برای دولت و خیلی از صاحب نظران این ســؤال 
پیش آمد که چرا از «تحریم» و «کرونا» پرسشــی 
مطرح نشــد. مــرور مناظره اول نشــان می دهد 
سؤالات مطرح شــده در آن درباره «صلاح فرایند 
خصوصی سازی»،  «فرایند  کشــور»،  بودجه ریزی 
«فقر، فســاد و تبعیض»، «ابربدهــکاران بانکی»، 
«کنترل قیمت ها و تنظیم بازار»، «کاهش ضایعات 
بخش کشاورزی»، «فرار مالیاتی»، «سرمایه گذاری 
برای توسعه صنعتی و اقتصادی»، «تغییر کاربری 
و تخریب محیط زیســت»، «راهکار تقویت ارزش 
پول ملی»، «راهکار جلوگیری از واردات بی رویه»، 
«راهکار حــل مشــکل بــی کاری و جلوگیری از 
نقدینگی»،  «کنتــرل  مهاجــرت قشــر جــوان»، 
«محرومیت زدایی» و «استفاده از ظرفیت معادن 
کشور» بوده است. همین باعث شد تا روز گذشته 
معاون اول رئیس جمهــور در چند توییت به نبود 
ســؤالات مهمی همچون تحریم و کرونا اشاره و 
از مســئولان برگزاری مناظره انتقاد کند. اسحاق 
جهانگیــری همچنین تــلاش کرد بــه ادعاهای 
مطرح شده در مناظره تلویزیونی نیز پاسخ دهد. او 
نوشــت: «اولین  مناظره نامزدان ریاست جمهوری 
را دیدم. هــم برنامه ریزی و هم اجرا عجیب بود. 
ریاســت جمهوری درباره مســائل  نامــزد  هفت 
اقتصادی کشور مورد پرســش قرار گرفتند، بدون 
آنکه هیچ ســؤالی دربــاره  تحریم های ظالمانه و 
آثار آن بر اقتصاد و نیــز بحران  کرونا و پیامدهای 
آن بر اشتغال و معیشت مردم مطرح شود. هیچ 
نامــزدی به این مســئله نپرداخــت و پنج نامزد 
همسو نیز یک صدا، خرابی همه اوضاع را تنها به 

این دولت ارجاع دادند. 
آنهــا نگفتند مقصــر ارجاع  پرونده هســته ای 
کشور به  شورای امنیت سازمان ملل تحت مدیریت 
آمریکا در سال ۱۳۸٥ چه تیمی و چه جریانی بود 
و چه هزینه های ســنگینی بر کشــور تحمیل کرد. 
آنها نگفتند دولت اول روحانی چگونه توانســت 
ایران را از ذیل  فصل هفتم شــورای امنیت خارج 
و تحریم هــا را رفع کند و  برجــام، ثبات اقتصادی، 
دســتیابی به نرخ  تورم تک رقمی و رشد اقتصادی 
۱۲ درصدی در ســال ۹٥ سبب شــد تا دولت دوم 
روحانی با رأی ۲٤ میلیونی مردم تشــکیل شــود. 
آنها نگفتند با خروج  ترامپ از  برجام در ســال ۹۷ 
و وضع ســنگین ترین تحریم ها و راه اندازی  جنگ 
اقتصادی بی ســابقه در طول سه سال اخیر، مردم 
با چه تنگناهای اقتصادی شــدیدی مواجه شدند. 
آنها نگفتند که در این مدت چه جریانی نگذاشت 
راه هــای خــروج کشــور از  تحریم ها و بازشــدن 
درهــای  اقتصاد کــه نتیجه مســتقیم آن کاهش 
رنج ها و نگرانی های مردم بود، به فرجام برســد. 
آنها احتمالا باید بدانند که اداره اقتصاد کشــور در 
تحریــم و بدون تحریم سیاســت ها و اولویت های 
متفاوتی دارد. اگر فهم مســائل واقعی کشــور و 
راه حل های به دور از شــعار و تبلیغات سیاســی 
مد نظر باشــد، باید  صدا و ســیما امکان  پاسخ گویی 
وزرا و اظهــارات نخبگان و کارشناســان مطلع را 
فراهم کند. تنها با گروه خود به  قاضی رفتن، خود 

را  راضی کردن است».
در کنــار  مطرح نشــدن ســؤالات اساســی در 
مناظــره اول، اتهاماتی نیز به دولت زده شــد که 
با واکنــش پاستور نشــینان مواجه شــد. محمود 
واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری، در نامه ای به 
وزیر کشــور که ریاست کمیسیون بررسی تبلیغات 
انتخابــات را بــر عهده دارد، خواســته در مناظره 
دوم بــه دولت فرصت پاســخ گویی بــه اتهامات 
داده شــود. واعظی نوشــته در مناظره اول شاهد 
سیاه نمایی ها درباره شرایط کشور و بیان اظهارات 
بعضا غیرمنصفانه از ســوی برخی نامزدها علیه 
دولت و انتصاب مشکلات ناشی از جنگ اقتصادی 
سه و نیم ســاله و شــیوع ویروس کرونــا به آنچه 

ناکارآمدی دولت خوانده شده، بودیم.
سخنگوی دولت نیز به رئیس صداوسیما نامه 
نوشت که در اسرع وقت به نماینده دولت فرصت 
مناســب در برنامه زنده تلویزیونی برای پاسخ به 
اتهامات داده شــود. علی ربیعی همچنین نوشته 
پیش تــر هم در مکاتبه ای پیشــنهاد ســه راهکار 
قانونی ایجاد امکان پاسخ گویی به دولت در مقابل 
اتهامات فاحش، بی اساس و عاری از صحت و نیز 
پیگیری حضوری داده شــده که تاکنون پاســخی 
حاصــل نشــده اســت. علیرضا معــزی، معاون 
ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری نیز 
در چند توییت به اشاره نشدن به موضوعاتی مانند 
کرونا و تحریم واکنش نشــان داد و نوشت: «حتی 
در  مناظــره غیابی بــا  روحانی هم پیروز نشــدند؛ 
گواه آنکه مخالفان، کوچک ترین اشــاره ای به تأثیر 
 جنگ تحریمی و  کرونا بر اقتصاد ایران نداشــتند و 
تاریخی ترین فشــار اقتصادی و مهیب ترین بحران 
سلامت عمومی را  سانسور کردند. جالب آنکه این 
دو واقعیت حتی در ســؤالات طراحی شده رسانه 
ملی هم وجود نداشــت. هر روایتــی از واقعیت 
بدون  ترامپ، تحریم و کرونا، تلاشــی اســت برای 
فــرار از شکســت حتــی در مناظره هــای غیابی، 
بزرگ  پنهان کردن صورت مسئله های  برای  تلاشی 
و منحرف کــردن افــکار عمومــی از فقر و ضعف 

پاسخ ها و ساده سازی ها».

احمد ســالک با اشــاره به ماجرای یکشــنبه ســیاه مجلس در ســال 
۹۱ کــه منجر به پخش فیلم برادر لاریجانی در جلســه بــا بابک زنجانی 
و ســعید مرتضوی شــد، به ایلنا گفته اســت: من پیش از جلسه به آقای 
احمدی نژاد گفتم که اقلیت های مجلس و دیگران گفته اند اگر تو بگویی، 
ما به او رأی می دهیم. شــما جــوری صحبت کن که این مســئله به هم 
نخــورد. آقای احمدی نژاد به من گفت که من می خواهم یک فیلم پخش 
کنم. به او گفتم خواهش می کنم تشــنج ایجاد نکنید. ایشان گفت چشم. 
بعــد گفت می خواهم محتوای فیلــم را قرائت کنم و بعد گفت من امروز 
قربانــی آورده ام و می خواهم یک نفر را قربانی کنم! وقتی پشــت تریبون 
رفت، یک ربــع خیلی خوب صحبت کرد، ولی بعــد از آن رو کرد به آقای 
لاریجانــی و گفت بگویــم؟ آقای لاریجانی هم گفت شــما رئیس جمهور 
هســتید، بفرمایید. نماینده پیشین مجلس خاطرنشان کرد: وقتی این فیلم 
ســاختگی به نمایش گذاشــته شــد، اوضاع مجلس به هم ریخت. من از 
انتهای مجلس در حالی که فریاد می کشــیدم، به سمت آقای احمدی نژاد 
رفتــم که او را از پشــت تریبون پایین بیاورم، ولی نمی دانم چه کســی من 

را نگه داشت...».
روز یکشــنبه ۱۵ بهمن ۹۱ جلسه  اســتیضاح عبدالرضا شیخ الاسلامی، 
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی دولت دوم احمدی نژاد، در دو نوبت صبح 
و بعدازظهر مجلس با حواشی قوی تر از متن برگزار شد. جلسه استیضاح 
در مجلــس تــا عصر رونــد طبیعی خــود را طی می کرد، امــا به محض 
حضور احمدی نژاد پشــت تریبون، فضای جلســه تغییر کرد. احمدی نژاد 
صحبت های خود در دفاع از عملکرد شیخ الاســلامی را با سخن از نواری 
آغــاز کــرد؛ او گفت: «نــواری در اختیــار دارد که به درخواســت یکی از 
نماینــدگان نمی خواهد آن را پخش کند» و حتی گفت که به من می گویند 

«بگو»، «بگو»، می خواهیم بگوییم، می گویند «نگو»، «نگو».
علــی لاریجانی در واکنش به این اظهارات احمدی نژاد گفت «این نوار 
را پخش کنید» و از نمایندگان خواســت به این موضوع حساســیت نشان 
ندهنــد. موضوع پخش نــوار همهمه های زیــادی در مجلس ایجاد کرد. 
این نوار مربوط به برگزاری جلســه ای با حضور سعید مرتضوی، سرپرست 
ســازمان تأمیــن اجتماعی و فاضل لاریجانی بود کــه در خلال پخش آن، 
احمدی نــژاد در این رابطــه توضیح داد، ولی صــدای مکالمات دو طرف 
واضح نبود، به همین دلیل پخش این فیلم قطع شد. احمدی نژاد در ادامه 
خطاب به نمایندگان گفت: «چون سیستم صوتی مناسب نیست، این فیلم 

را در اختیار آنها قرار خواهد داد».
ادامه  پخش این نوار هــم باب گفت وگوی متقابلی را بین احمدی نژاد 
و علی لاریجانی باز کرد. احمدی نژاد گفت: «آقای لاریجانی خواســت که 
این نوار را پخش کنیم». لاریجانی هم در واکنش گفت: «من چیزی نگفتم، 

شما گفتید نواری دارم، من هم گفتم پخش کنید، همه چیز را بگویید. شما 
چیــزی را در جامعه می اندازیــد که جامعه فکر می کند مســئله ای بوده 
اســت». علی لاریجانی خطاب به نمایندگانی که به این موضوع اعتراض 
می کردنــد، گفــت: «آقایان! خواهــش می کنم، امروز روز مهمی اســت. 
اجازه دهید حرف هایشــان را بزنند. در جامعه  مــا از این حرف ها زیاد زده 
می شــود، بگذارید بگویند، چرا حساسیت نشــان می دهید، آرام بنشینید تا 
حرف هایشــان را بزنند. ظاهرا این فیلم راجع به بستگان بنده است که من 

خیلی دوست دارم آن را بشنوم».
در ادامــه احمدی نژاد گفت: «به دلیل آنکه سیســتم صوتی مناســب 
نیســت اجازه بدهید خــودم مکالمات را که حــدود ۱۵ دقیقه توضیح آن 
به طول می انجامد، برای شــما تشــریح کنم». در این هنگام احمدی نژاد 
مکالمات را برای نمایندگان خواند و مدعی شد که فاضل لاریجانی در این 
فیلم از مرتضوی می خواهد سفارش او را نزد فرد متنفذی که فعالیت های 
اقتصادی کلان دارد، بکند و برای شــروع کار ویلایی برای او تهیه شــود. از 
طرفی فاضل لاریجانی از نفوذ خود بین برادرانش که رؤسای قوای مقننه 
و قضائیه هســتند، سخن می گوید و اقداماتی را که در رفع مشکلات برخی 

افراد با اســتفاده از نفوذش انجام داده تعریــف می کند تا مرتضوی قانع 
شود و ارتباط او را با فرد مد نظر برقرار کند.

بعــد از صحبت های احمدی نژاد و اتهام هایی که به خانواده لاریجانی 
وارد کرد، علــی لاریجانی گفت: «آقای رئیس جمهــور مطالبی را به بنده 
منتســب کردند که طبق آیین نامه دو برابر وقت دارم تا از خود دفاع کنم. 
رئیس جمهــور برخلاف آیین نامــه و خارج از اســتیضاح صحبت کردند، 
اما به دلیل اینکه موضوع به بســتگان بنده مربوط شــده اســت از ادامه  

صحبت های او جلوگیری نکردم».
رئیــس مجلس همچنین توضیح داد که او ارتباطی با فاضل لاریجانی 
نــدارد، همچنان کــه تعدادی از افراد هســتند که نظر کامــلا متفاوتی با 
بســتگان خود دارند و افزود که فروزنده، معــاون پارلمانی رئیس جمهور، 
پیش از آغاز جلســه  علنی برای ابلاغ پیام رئیس جمهور به دفتر وی آمده 
و از او خواســته موضوع اســتیضاح منتفی شــود؛ زیرا در غیر این صورت 

رئیس جمهور نواری از بستگان وی دارد که آن را پخش خواهد کرد.
علی لاریجانی این اقدام را تهدید رئیس مجلس عنوان کرد و با اشــاره 
بــه پخش ویدئوی ملاقات فاضل لاریجانی با ســعید مرتضوی، این کار را 

نیز توطئه آمیز خواند.
رئیس مجلس در میانــه صحبت های خود، محمدحســین فرهنگی، 
عضو هیئت رئیســه  مجلس را به شهادت گرفت و فرهنگی گفت که پیش 
از پخــش این ویدئو به دلیــل مفهوم نبودن صدای آن، تماســی با فاضل 
لاریجانی گرفته شــده و او هم که تنها رئیس دانشــگاه آزاد آمل و مشاور 
رئیس دانشــگاه پیام نور اســت، توضیح داده مرتضــوی چندین بار از وی 
تقاضای ملاقات کرده و بعد از انجام ملاقات نیز خواستار وساطت او برای 

دیدار با صادق لاریجانی، رئیس قوه قضائیه شده است.
علــی لاریجانی در ادامه گفت طبق گفتــه  فاضل لاریجانی، قرار نبوده 
از این جلســه فیلم برداری شود و به دیدار خود با داوود احمدی نژاد، برادر 
محمود احمدی نژاد، اشــاره کرد و گفت: اگر ما هم بگوییم که آقای داوود 
احمدی نژاد در این دیدار از ارتباط برخی اطرافیان رئیس جمهور با منافقین 

و بیگانگان گله داشته، درست است؟
بعد از اظهارات علــی لاریجانی، محمود احمدی نژاد از جای خود بلند 
شــد و خواســتار ارائه  توضیحاتی شــد، اما علی لاریجانی به او گفت: شما 
اتهــام زدید و ما هم جوابتــان را دادیم و دیگر وقت صحبت ندارید. شــما 
شأن مجلس را حفظ نکردید، به سلامت. رئیس جمهور وقت هم به همراه 
معاونان و وزرایش جلســه  علنی مجلس را ترک کرد. پس از ترک جلســه 
ازسوی احمدی نژاد و همراهانش، استیضاح وزیر کار به رأی مجلس گذاشته 
شــد که با رأی موافق ۱۹۲ نماینده، شیخ الاسلامی از وزارت رفاه، کار و تأمین 

اجتماعی کنار رفت.

دومین مناظره نامزدهای انتخاباتی 
در حالی امشــب پخش می شــود که 
ابراهیم رئیســی قرار است پنج دقیقه 
بیشــتر صحبت کند. تــا اینجای کار او 
هم شبیه احمدی نژاد از امکان دریافت 
وقــت اضافه برخوردار شــده اســت. 
محمــود احمدی نــژاد ســال ۸۸، ۲۰ 
دقیقه وقت اضافــه گرفت تا به آنچه 
به ادعــای او اتهامات علیــه او گفته 
شــده بود، پاسخ دهد؛ اما در مقابل نه 
به هاشمی رفسنجانی و نه ناطق نوری، 

نه حتی روحانی وقتی داده نشــد تا به اتهامات احمدی نژاد علیه خودشان 
پاســخ دهند. تا اینجای کار دولت روحانی هم خواسته که وقتی به نماینده 
دولت دهنــد تا از اتهامات پنج نامزد اصولگرا علیــه خودش دفاع کند، اما 

خبری از اختصاص وقت به دولتی ها هم نشده است.
ســتاد حامیــان ابراهیم رئیســی اعلام کرده انــد که پیرو نامه رســمی 
نماینده ســیدابراهیم  رئیســی به کمیته تبلیغات انتخابات صداوسیما، پس 
از رســیدگی های صورت گرفته، اعتراض ستاد انتخاباتی رئیسی وارد دانسته 
شــده و مدت پنــج دقیقه زمان برای پاســخ گویی به اتهامــات کذب آقایان 

مهرعلیزاده و همتی برای سیدابراهیم  رئیسی منظور خواهد شد.
این در حالی اســت که هم زمان همتی هم در توییتی با هشــتگ آزمون 
عدالت و پنج در برابر یک نوشــت: «در جریان مناظره، نامزدهای پوششــی 
به همراه نامزد اصلی، ۲۹ بار با بردن اســم بنده به من تهمت زدند. با توجه 
بــه اینکه به رقیب اصلــی بنده پنج دقیقه فرصت اضافی داده شــد، بنا بر 
محاسبات انجام شده باید ۲۰ دقیقه فرصت اضافی برای پاسخ گویی به بنده 

هم اختصاص یابد».
علی ربیعی، ســخنگوی دولت، هم در نامه ای خطاب به رئیس سازمان 
صداوســیما با انتقاد از بی توجهی این ســازمان به درخواســت های پیشین 
دولــت برای پاســخ گویی در برابر اتهامات مطرح شــده از ســوی نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری، تأکید کرده که «در اسرع وقت فرصت مقتضی 
در برنامه زنده تلویزیونی برای پاســخ به اتهامات یادشده، به نماینده دولت 

اختصاص یابد».
سال ۸۸ هم محمود احمدی نژاد توسط مهدی کلهر به صداوسیما نامه 
نوشت و درخواســت ۴۵ دقیقه وقت اضافه کرده بود. صداوسیما در نهایت 
۲۰ دقیقــه بــه او وقت داد تا از خــود دفاع کند. این در حالی اســت که ۲۰ 
دقیقــه وقت اضافی به احمدی نژاد در پایان مناظره های انتخاباتی و مربوط 
به مناظره دو به دو با موسوی و کروبی بود که در آن احمدی نژاد غایب بود، 
نه حالا که همه اعضا در مناظره حضور داشته و فرصت دفاع هم داشته اند 
و دیگــر اینکه هنوز دو مناظره دیگر باقی اســت. ضرغامی، نامزد انتخابات 
امسال که صلاحیتش تأیید نشد، ســال ۸۸ رئیس صداوسیما بود. او درباره 
اینکه چرا احمدی نژاد توانســت ۲۰ دقیقه وقت اضافه بگیرد، اما به ســایر 
افرادی که ادعاهایی علیه شــان مطرح شــده بود، فرصتی داده نشد، گفته 
بود: «اگر در مناظره آخری، آن دو نفر اتهاماتی را نســبت به دو نفر قبلی که 
دیگر زمینه ای برای مطرح کردن اظهارات خود ندارند، مطرح کنند، قطعا اثر 
منفی خواهد داشــت؛ بنابراین شورا تصمیم گرفت این قانون را تصویب کند 
تا چاره ای باشــد برای این موضوع، این مورد دربــاره آقای احمدی نژاد هم 
صادق بود، به همین دلیل هنگامی که شورا جمع بندی کرد، دید که باید آقای 
احمدی نژاد ۲۰ دقیقه بیاید و صحبت کند. من شــخصا با آقای احمدی نژاد 
صحبت کردم و از او تقاضای فردی کردم که اگر شــما از این ۲۰ دقیقه خود 
استفاده نکنید، شاید بهتر باشد؛ اما این حق قانونی آقای احمدی نژاد بود و او 
هم قبول نکرد و گفت که من باید از این ۲۰ دقیقه ای که حقم است، استفاده 
کنم. البته لازم به ذکر است که این قانون فقط درباره نامزد ها صادق است».
نکته جالب توجه این است که دادستان کل کشور همان زمان اعلام کرد: 

«اختصاص وقت به نامزدهای انتخابات به  صورت نابرابر غیرقانونی است». 
آیت االله قربانعلــی دری نجف آبادی روز ۲۰ خرداد ۸۸ با اشــاره به تصمیم 
کمیســیون تبلیغات صداوسیما گفته بود: «کمیسیون تبلیغات صداوسیما با 
حضور نماینده صداوسیما، نماینده شــورای نگهبان و نماینده دادستان کل 
کشور تشکیل می شود که محوریت جلسه ها بر عهده نماینده دادستان است. 
در جلسه اخیر کمیسیون تبلیغات صداوسیما که با هدف بررسی مناظره های 
صورت گرفته بین نامزدهای دهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری تشکیل 
شــده بود، نماینده دادستان حضور نداشــته و به همین دلیل نه تنها برگزاری 
این جلسه رسمی نیست؛ بلکه مصوبات آن نیز از درجه اعتبار ساقط است».
نکته جالب تر این بود که دادســتان کل کشــور تأکید کرده بود پیش از این 
نیز بــه دو عضو دیگر این کمیســیون اعــلام کرده بودیم که زمــان در نظر 
گرفته شــده برای کاندیداها باید برابر و یکسان باشد؛ ازاین رو اختصاص وقت 

به نامزدهای انتخابات به  صورت نابرابر غیرقانونی است.
گزارش هــا حاکی از ایــن بود که صداوســیما به محمــود احمدی نژاد 
۱۹ دقیقه  و ٤٥ ثانیه، به مهدی کروبی ۷٦ ثانیه، به محســن رضایی ٦۰ ثانیه 
و به میرحســین موســوی ۱۰۱ ثانیه وقت اضافه داد و جز احمدی نژاد، کس 
دیگــری از این زمان بهره نبرد. در واقع زمان اختصاص داده شــده به ســایر 
نامزدهــا آن قدر طنز آمیز بــود که همگی به جز احمدی نــژاد عطایش را به 

لقایش بخشیدند.
بخش خبری ساعت ۲۱ سیما با اعلام انصراف موسوی، رضایی و کروبی 
از ضبــط جوابیه مناظره ها، تنها مدت برنامه محمــود احمدی نژاد را اعلام 
کرده بود و از ثانیه هایی که صداوســیما در اختیار ســه نامزد رقیب گذاشته 
بود، چیزی نگفت. همان روز ۲۰ خرداد «همشهری آنلاین» نوشت: «ساعتی 
از ظهر که گذشــت، محمود احمدی نژاد خود را به جمعیت هوادارانش در 
خیابان آزادی رســاند و آنجا گفت: من امشــب به  مــدت ٤٥ دقیقه با مردم 
صحبــت خواهم کــرد. اندکی مانده به ســاعت ۱٥ ســامانه پیامک پایگاه 
اطلاع رســانی دولت -و البته نه ســتاد تبلیغات احمدی نــژاد- خبری برای 
مشترکانش فرســتاد به این ترتیب: «پاســخ رئیس جمهور به اتهامات رقبا، 

۲۲:۳۰ از شبکه سه به  مدت ٤٥ دقیقه».
همان زمان هــم ناطق نوری و هم هاشمی رفســنجانی از صداوســیما 
درخواســت کرده بودند که زمانی هم به آنها اختصاص دهد تا پاســخ گوی 
اتهامات احمدی نژاد علیه خودشان شوند؛ اما به آنها هم فرصتی داده نشد. 
دلیل رئیس ســابق صداوسیما در عدم چنین اجازه ای این بود که: «وقتی در 
مناظره ای درباره بسیاری از شخصیت های حقیقی و حقوقی بحث می شود، 
ممکن اســت نام بسیاری از افراد مطرح شود و حتی بسیاری از دستگاه ها و 
نهادهای کشور، زیر ســؤال بروند و در این فاصله امکان این نیست که همه 
این افراد، بیایند و پاســخ دهند. بعد از این اتفاق، بنده یک الی دو مرتبه این 
مســئله را مطرح کردم که پس از انتخابات بســیار علاقه مندم به بهانه های 
مختلف برخی افراد بیایند که اگر مطالبی به آنها گفته شده، در برنامه دیگر 
آن را توضیح دهند. این موضوع برای رســانه هم خوب بود و شــخصا بنده 
هم علاقه مند بودم که این کار انجام بگیرد؛ ولی از ســویی دیگر دیدم لیست 
افرادی که قرار اســت برای توضیح بیایند، لیســتی بلندبالاســت. بخشی از 

این افــراد، وزرای دولــت احمدی نژاد 
بودند؛ اما ما در این شــرایط دیدیم که 
باید شش ماه برنامه های صداوسیما را 
تعطیل کنیم و دوباره آنها از اول بیایند 

و حرف بزنند!».
ایــن ادعــای ضرغامــی در حالی 
اســت که در آن مناظره هــا محمود 
به  مشــخص  به طــور  احمدی نــژاد 
هاشمی رفســنجانی  و  ناطق نــوری 
اشــاره کرده بود و نحوه کسب ثروت 
و اشــتغال فرزندان آنها را زیر ســؤال 
برده بود. احمدی نژاد در آن مناظره ها خطاب به موســوی گفته بود: «پسر 
آقای ناطق نوری که حامی شــما هســتند، چگونه زندگی می کنند؟ پسران 
آقای هاشــمی چه می کنند؟ صحنه گردان اصلی آقای هاشــمی است. ما 
می بینیم که چه کســانی می آیند به ســتاد شــما و می روند». ضرغامی در 
مصاحبه چند ســال قبل خود با «شــرق» تلویحا گفته بود که ناطق نوری 
می توانســت بیاید دربــاره چیزهای دیگــری صحبت کند؛ امــا درباره آن 
اتهامات نه: «من در این باره بارها با آقای ناطق صحبت کردم. خیلی تماس 
گرفتم و گفتم تلویزیون در اختیار شماست. بیایید سخنرانی کنید؛ اما ایشان 
خودشــان در شرایطی بودند که نمی آمدند. حتی من گفتم در مراسم احیا 
شــرکت کنید، ما پخش می کنیم؛ اما باز هــم نمی رفتند. اصلا در فضاهای 
عمومی نمی رفتنــد. لازم نبود من بگویم مردم منتظر باشــید آقای ناطق 
می خواهد بیاید درباره پســرش توضیح بدهد؛ چون این خودش ضد تبلیغ 
بود. ما صد برنامه دیگر می توانســتیم ترتیــب بدهیم که آقای ناطق بیاید 
صحبت کند». پسر ناطق نوری در جوابیه ای به این سخنان نوشته بود: «به 
رغم درخواســت کتبی این جانب به تاریــخ پانزدهم خرداد ماه ۸۸ که هم 
از طریق فاکس و هم به صورت دســتی خدمت ایشان تقدیم شد (از طریق 
گوگل هم این روزها قابل جست وجو است) و همچنین تماس های مکرر با 
ایشــان و همکارانشان، به هیچ عنوان این فرصت پاسخ گویی به تهمت های 
آقــای احمدی نــژاد در اختیــار ما قرار نگرفت! شــاید بهتر بــود که آقای 
ضرغامی، به جای دلسوزی و مصلحت اندیشی های پر خسارت یا هر انگیزه 
دیگــری، به وظیفه قانونی، اخلاقی و شــرعی خودشــان عمل می کردند. 
انتظار ما روشــن بود! توقع این بود که به اصل ۱۷۵ قانون اساسی احترام 
می گذاشتند. آقایان وظیفه داشتند که قانون اساسنامه سازمان صداوسیما، 
ناظــر به حق دفاع از مظلوم را مبنای عمل قــرار می دادند. انتظار این بود 
که اصول اخلاقی جامعه را بزرگ بشــمارند و اجازه قربانی شــدن آنها را 
به کســی ندهند. می بایستی ســر تعظیم در برابر آموزه های پرشمار دینی 
و ایمانی فــرود می آوردند که درخصوص حرمت آبروی مؤمن، حق الناس 
و پرهیز از ظلم به کرات ســفارش می کنند. شایســته بود که در آن روزهای 
سرنوشت ســاز، به انصاف و مروت عمل می کردند و یکی از (به قول خود 
آقــای ضرغامی) صد تــا برنامه ای را که اکنون به برکــت قدرت تخیل در 
ذهن می پروراننــد، در اختیــار مظلومین آن ظلم بزرگ قــرار می دادند تا 
از این رهگــذر وجهه ای از انصاف به نمایش در آید، چه بســا همین اقدام 
نقطه روشنی می شــد برای خروج از آن فضای به شدت سنگین، یک طرفه 
و ظالمانه و ای کاش جناب آقای ضرغامی، ســابقه درخشــان تری از خود 
باقی گذاشته بود که اگر چنین می شد، شاید امروز وجدان آرام تری داشت». 
بعد از ســال ۸۸ ناطق تا سال ها با صداوسیما قهر بود و بعد هم به ندرت 

در رسانه ملی دیده شد.
احمدی نــژاد در آن مناظره ها اتهاماتی هم به روحانی که دبیر شــورای  
عالــی امنیت ملی در دولت خاتمی و مســئول پرونده هســته ای بود، وارد 
کرد. آن طور که ضرغامی گفته اســت، روحانی هم خواســتار پاسخ گویی در 
صداوســیما شــده بود؛ اما به او هم اجازه حضور در رسانه ملی داده نشد، 

مگر مدت ها بعد در برنامه «شناسنامه».

احمدی نژاد سال ۸۸، ۲۰ دقیقه و رئیسی فعلا ۵ دقیقه وقت بیشتر در مناظره ها  گرفته اند

همه وقت های اضافه تلویزیون

روایت سالک از یکشنبه سیاه مجلس


